TLUSTRE MUMICIPALIDAD DE OSORNC

SECRETARIA MUNICIPAL
OFICINA DE TRANSPARENCIA

ORD.ALC. : N°_ 100 -~/

ANT. : Su correo electronico dirigido al Centro de
Referencia y Diagnostico Médico - Osorno de
fecha 24.06.2020. Solicitud de acceso a la
informacion codigo N° MU191T0001501

MAT. . Responde su solicitud de Acceso a la
Informacion N° MU191T0001501 y deniega
parcialmente.

0SORNO, 24 JUL 1070

DE:  JAIME BERTIN VALENZUELA
ALCALDE COMUNA DE OSORNO

A: SENORES AFUSAM OSORNO
AT.: MARIZA BORQUEZ HERRERA

Junto con saludarle y teniendo presente el articulo 10 de la Ley de Transparencia, “Toda persona
tiene derecho a solicitar y recibir informacion de cualquier érgano de la Administracion del Estado, en la
forma y condiciones que establece la Ley de Transparencia N° 20.285", le informo que se recepciono correo
electronico dirigido al Jefe del Centro de Referencia y Diagnéstico Médico (CRD) Osorno, con fecha
24.06.2020, mediante el cual adjunta carta donde realiza solicitud al amparo de |a Ley de Transparencia, por
lo cual se procedi6 a ingresar su solicitud al portal de transparencia del Estado, bajo el codigo
MU191T0001501, y que sefiala textualmente lo siguiente:

“Doctor

Gustavo Pérez

Jefe Centro de Referencia y Diagnostico Médico (CRD) Osorno
PRESENTE

REF.: SOLICITA INFORMACION QUE SE INDICA EN CARACTER DE URGENTE

Doctor Gustavo Pérez:

A través de la presente, junto con saludar a usted, y en razon del didlogo sostenido durante estos
dias con socios de nuestra organizacion gremial, que laboran en el Centro de Referencia y
Diagnostico Médico (CRD) Osorno, la Asociacion de Funcionarios de la Salud Municipalizada en
Osorno y en la facultad que nos confiere la Ley 19296 de Asociaciones de Funcionarios de la
Administracion del Estado y en virtud de la Ley N°20.285 sobre el acceso a la informacion publica,
solicitamos a Usted, tenga a bien, remitirnos informacion y protocolos de seguridad vigentes en el
contexto de la Pandemia COVID 19 del Centro de Referencia y Diagnostico Médico (CRD) Osorno,
tales como:

1. Protocolo medidas sanitarias de ingreso y salida de funcionarios.

2. Protocolo de marcacion en reloj control del CRD.

3. Protocolo de funcionamiento de los vestuarios femenino y masculino.

4, Protocolo de distanciamiento social al interior del centro de referencia.

5. Protocolo de limpieza y desinfeccion del C.R.D.

6. Protocolo uso del Casino en horarios de colacion del CRD.

7. Protocolo de manejo de residuos derivados de las tareas de limpieza y desinfeccion, incluidos los
elementos de Proteccion Personal de los funcionarios (guantes largos, pecheras, lentes de
seguridad, mascarillas, batas quirdrgicas, entre otros.

8. Dotacion de funcionarios del C.R.D

9. Namero de funcionarios capacitados en el uso de los elementos de proteccion personal
(considerar nombre, cedula de identidad, cargo y firma).
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10. Némina del monitoreo diario de entrega de Elementos de Proteccion Personal entregado a los
funcionarios (Considerar nombre, cargo y firma).

11. Stock de Elementos de Proteccion Personal que cuenta el C.R.D. (a la fecha)

12. Gasto diario de elementos de proteccion personal del C.R.D.

13. Némina de funcionarios que se encuentra en resguardo por patologias crénicas

14. Némina de funcionarios que se encuentran con trabajo via remota (teletrabajo)

15. Némina de funcionarios realizando trabajo presencial en el C.R.D.

16. Calendario de rotacion de cada una de las unidades que se encuentra funcionando en el

C.R.D.

17. Rendimiento por hora de cada una de las prestaciones que se realizan en el C.R.D.

Lo anterior, con el objetivo de establecer el nivel de seguridad que ofrece el C.R.D. para el adecuado
desempefio de labores dentro y fuera del edificio y la proteccién de la integridad fisica y mental de
funcionarios/as que laboran en dicho recinto, para asegurar la continuidad de la atencion a nuestros
usuarios/as externos en el contexto de la Pandemia COVID 19.

En cumplimiento a la Ley de Transparencia, solicitamos que la respuesta a la presente se entregue a
través de archivo Excel o pdf al correo afusamosorno@gmail.com, en los plazos que estipula la ley.
En espera de una favorable y pronta respuesta a la presente. Le saluda atentamente”.

Al respecto, le comunicamos que su solicitud fue derivada al Departamento de Salud Municipal,
unidad desde donde su jefe, don Jaime Arancibia Torres, ha derivado la informacion solicitada mediante el
ORD. N° 667 de fecha 21.07.2020, el cual adjuntamos al presente.

Respecto a los puntos N° 12 y 17 el Departamento de Salud Municipal ha expresado la denegacion
en la entrega de aquella informacion. Lo anterior de conformidad al articulo 21 N° 1 letra c) toda vez que en
relacion al punto N° 12 aquella informacion se encuentra en un sistema general, del cual es dificultoso
extraer la informacion relativa a un solo centro de salud, en consecuencia, ello significaria requerir de un
funcionario para que este se dedique exclusivamente a elaborar la respuesta a la informacion solicitada.
Detalle que podra encontrar en el oficio adjunto.

Situacién similar ocurre en la denegacion del punto N°17, ya que el rendimiento por hora de cada
una de las prestaciones realizadas en el Centro de Referencia y Diagnostico Médico (CRD) de Osomo, trata
de informacién que debido al contexto nacional varia dia a dia y que por lo tanto no se encuentra
sistematizada, por lo que para elaborar respuesta a dicho requerimiento significaria distraer a un funcionario
de sus funciones habituales, argumentos que también encontrara en el oficio adjunto.

En todo caso y de no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta
decision Usted podra interponer un reclamo ante el Consejo para la Transparencia en el plazo de 15 dias
habiles contados desde esta notificacion, lo que podra efectuar ingresando como usuario al Portal de
Transparencia o directamente en el sitio del Consejo para la Transparencia.

Sin otro particular, le saluda atentamente.

| AIME BERTIN VALENZUELA

ALCALDE
[.MUNICIPALIDAD DE OSORNO
A~
JBV/YUR/EBG/NBV.
Distribucion:
- Interesado.
- Alcaldia.
- Transparencia.
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